
Pag. 1 di 7

ORIGINALE

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

Area Tecnico Manutentiva
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. generale
n. 249 del
05/07/2022

Reg. settore
n. 123 del
30/06/2022

Oggetto: FORNITURA E MESSA IN OPERA DI CLIMATIZZATORI -
DETERMINA A CONTRARRE/AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL'ART.
1, COMMA 2, DEL D.L. N. 76/2020 CONVERTITO IN LEGGE N.
120/2020, MODIFICATO DALLA SUCCESSIVA NORMATIVA
SOSTITUTIVA DI CUI ALL'ART. 51 DEL DECRETO-LEGGE N. 77
DEL 2021 ALLA SOCIETÀ ELETTROCLIMA DI PODDA ANDREA E
C SAS.

CIG: Z3837062C7

Il Responsabile del Servizio

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 28-Aprile-2022, n. 04 avente per oggetto

Approvazione Documento Unico di Programmazione 2022-2024 (DUP), immediatamente esecutiva;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 28-Aprile-2022, n. 05 avente per oggetto

Approvazione del Bilancio di Previsione per il triennio 2022-2023, immediatamente esecutiva;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 10-05-2022 con la quale è stato approvato il

P.E.G. per l’esercizio finanziario 2022-2024, nonché assegnate le risorse ed interventi ai responsabili

d’area;

Considerato che ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, spettano ai dirigenti tutti i compiti,

compresa l’adozione di atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo statuto

espressamente non riservino agli organi di Governo dell’Ente;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D.

Lgs.267/00 e al D. Lgs.118/11;

Tenuto conto che nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui al comma 3

sono svolte dai responsabili degli uffici e dei servizi;

Visto il decreto del Sindaco in data 04/01/2022 n.1 con il quale è stato conferito l’incarico di

Responsabile del Servizio Tecnico - titolare di Posizione Organizzativa, con decorrenza dal

03/01/2022 al 31/12/2022, alla dipendente Ing. Flavia Marci, profilo professionale di Istruttore

Direttivo Tecnico – Area Tecnico/Manutentiva, Cat. D, posizione economica D1, così come previsto

dall’art.13 comma 3 C.C.N.L. funzioni locali 2016/2018;



Pag. 2 di 7

Dato atto che questo ente deve applicare il nuovo principio di competenza finanziaria di cui

all’allegato n.1 e 2 del DPCM 28/12/2011 secondo il quale le obbligazioni attive e passive

giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l’imputazione all’esercizio nel

quale vengono a scadenza intendendo quale scadenza dell’obbligazione il momento in cui

l’obbligazione diventa esigibile perché conclusa;

Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di spesa di

cui in parte dispositiva;

Visto lo Statuto dell'Ente in tema di esercizio dei poteri di spesa da parte dei Responsabili P.O;

Premesso che:

- il Palazzo Municipale è stato di recente oggetto di lavori di ristrutturazione con una nuova e

necessaria riorganizzazione di tutti gli uffici, in modo particolare l’ufficio anagrafe è stato

trasferito nella stanza del vecchio archivio, priva di impianto di condizionamento e l’ufficio

tributi che se pur dotato di impianto di raffrescamento/riscaldamento quest’ultimo è obsoleto;

- sono stati realizzati degli interventi di manutenzione straordinaria per l’adeguamento

funzionale di un edificio pubblico da adibire a Biblioteca Comunale sprovvisto di impianto di

condizionamento;

Preso atto che al fine di garantire la tutela della salute e il benessere del personale e per assicurare le

ottimali condizioni microclimatiche degli ambienti, secondo quanto prescritto dalle normative vigenti

- tra cui il D. Lgs. 81/2008 in materia di sicurezza e benessere negli ambienti di lavoro - è necessario

procedere all’installazione di appositi impianti di riscaldamento/raffreddamento presso i sopra elencati

locali Comunali;

Considerato che tali interventi di posa in opera di condizionatori sono urgenti e indifferibili viste le

elevate temperature di questa stagione estiva e non consente di procrastinare la fornitura di

condizionatori per rendere più confortevoli tali locali sia per l’utenza che per il personale dipendente;

Considerato che non risulta attualmente sottoscrivibile nessuna convenzione CONSIP per la

realizzazione dei lavori in oggetto e che l’importo della spesa prevista è inferiore a 40.000,00 euro;

Visto l’art. 1, comma 2, lett. a), della Legge n. 120 dell’11 settembre 2020, come modificata dall’art.

51 del D.L. n. 77/2021, convertito dalla Legge n. 108/2021, che ha introdotto una disciplina sostitutiva

dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016, per tutte le procedure avviate entro il 30 giugno 2023, consentendo

alle stazioni appaltanti di procedere, per l’affidamento di servizi e forniture di importo inferiore ad €

139.000,00 (Euro centotrentanovemila/00), all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più

operatori economici;

Considerato altresì che per la fornitura di quanto sopra descritto sarà stipulato contratto mediante

scambio di corrispondenza, ai sensi degli artt. 1326, 1341 del c.c. Poiché, ai sensi dell'art. 192 del

TUEL, la stipula di ogni contratto deve essere preceduta da apposita Determinazione a contrattare

avente i contenuti fissati in detto articolo, si precisa che:



Pag. 3 di 7

1) l’oggetto del contratto sarà la fornitura e messa in opera di condizionatori per gli uffici tributi e

anagrafe e del nuovo locale da adibire a biblioteca;

2) il fine di pubblico interesse che si intende perseguire è quello di procedere ad adeguato

raffrescamento/riscaldamento degli uffici tributi e anagrafe e del nuovo locale da adibire a

biblioteca al fine di un maggior benessere sul luogo di lavoro date le considerevoli temperature

metereologiche registrate;

3) la modalità di selezione dell’operatore economico avviene mediante affidamento diretto della

fornitura e posa in opera di climatizzatori;

Interpellata per le vie brevi, in considerazione della situazione di urgenza, la Ditta Società

Elettroclima di Podda Andrea e C. sas P. iva 02856270927 che si è resa disponibile ad eseguire

nell'immediato la fornitura di cui all’oggetto;

Vista l’offerta presentata dalla ditta Società Elettroclima di Podda Andrea e C. SAS, P. Iva

02856270927, di cui al Prot. dell’Ente n. 1281 del 11-04-2022 dalla quale risulta che la spesa prevista

per la fornitura e messa in opera di condizionatori per gli uffici Tributi, Anagrafe e locali biblioteca

ammonta ad € 12.300,00 oltre ad € 2.706,00 per IVA al 22%, per un totale di € 15.006,00;

Dato atto che il responsabile del procedimento, ha verificato la congruità dell’offerta e dei prezzi

presentati dalla suddetta società, con riferimento a quelli di mercato;

Riconosciuto inoltre che la Ditta in questione ha operato con serietà ed efficacia in altri Enti e non ci

sono state da parte degli stessi contestazioni in merito ai lavori svolti;

Ravvisata la necessità di procedere all’acquisto del servizio indicato, tramite affidamento diretto alla

ditta Società Elettroclima di Podda Andrea e C. SAS, P. Iva 02856270927;

Dato atto che verrà comunicato alla Società sopra menzionata l’adozione del presente provvedimento,

ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che ai sensi dell’articolo 3, comma 5, della legge n. 136/2010 ai fini della tracciabilità dei

flussi finanziari, gli strumenti di pagamento predisposti dalle pubbliche amministrazioni devono

riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere, il codice identificativo dei singoli

affidamenti (C.I.G.), così come attribuiti dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori,

servizi e forniture su richiesta delle stazioni appaltanti;

Atteso che dal competente sito dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e

Forniture è stato acquisito on line il relativo codice identificativo di gara necessario per la tracciabilità

dei pagamenti al fornitore: CIG Z3837062C7;

Preso atto della regolarità del DURC della Ditta Società Elettroclima di Podda Andrea e C. SAS, P.

Iva 02856270927, richiesto on line il 06/04/2022, avente prot. INAIL_ 32443852 con scadenza al 04-

08-2022;

Preso atto che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità tecnica e contabile ai

sensi dell’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;



Pag. 4 di 7

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 136/2010, in merito all’obbligo di

tracciabilità dei flussi finanziari;

Vista la L. n. 190/2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed alla illegalità

nella Pubblica Amministrazione;

Dato atto che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di conflitto di

interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo

espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai Funzionari,

agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti

endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria dichiarazione, ogni

situazione di conflitto, anche potenziale;

Visto l’art.18 del D.L. 22 giugno 2012, n.83 convertito in Legge 7 agosto 2012, n.134;

Visto il vigente T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs n° 267 del 18/08/2000;

Visto il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il D. Lgs. n. 165/2001;

Visto l’art. 9 comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella Legge

n. 102 del 03/08/2009, che introduce l’obbligo a carico dei funzionari che adottano provvedimenti che

comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti

pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Ritenuto di provvedere in merito.

DETERMINA

Di approvare l’offerta presentata dalla Società Elettroclima di Podda Andrea e C. SAS, P. Iva

02856270927, di cui al Prot. dell’Ente 1281 del 11-04-2022 relativa alla fornitura di condizionatori cui

all’oggetto;

Di procedere all’affidamento diretto, per i motivi esposti in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2

lettera a, del D.Lgs.n.50/2016, alla Società Elettroclima di Podda Andrea e C. SAS, P. Iva

02856270927 per la fornitura e messa in opera di condizionatori per gli uffici Tributi, Anagrafe e

locali biblioteca al costo di € 12.300,00 oltre ad € 2.706,00 per IVA al 22%, per un totale di €

15.006,00;

Di impegnare a tal fine la somma complessiva di € 15.006,00 (IVA 22% inclusa);

Di imputare l’onere derivante dalla presente determinazione al capitolo 3050.1 in conto competenza

2022 del Bilancio di Previsione 2022/2024 dove esiste la sufficiente disponibilità per la presente

spesa;

Di dare atto, che la presente equivale a determina a contrarre semplificata ai sensi del combinato

disposto di cui all’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e art. 192 del T.U.E.L. 267/2000 i cui

elementi trovano la loro estrinsecazione in narrativa;



Pag. 5 di 7

Di procedere al perfezionamento dell’incarico mediante apposito scambio di lettera tramite posta

elettronica certificata, ai sensi dell’art. 32 del D.lgs n. 50/2016 il quale prevede che “il contratto è

stipulato [….......] in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a

€ 40.000,00 mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati

membri”;

Di richiedere alla società sopra menzionata l’assolvimento degli obblighi previsti dalla Legge n.

136/2010 in materia di tracciabilità di flussi finanziari;

Di dare atto che al pagamento della spesa si provvederà con successiva determinazione su

presentazione di regolare fattura;

Di trasmettere il presente atto al Responsabile dell’Area finanziaria, per l’apposizione del visto di

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

Di dare atto che l’obbligazione è esigibile nell’esercizio 2022, ai sensi e per gli effetti del principio di

competenza finanziaria di cui all’allegato al Dlgs.118/2011 come integrato con il Dlgs.126/2014; Di

attestare di aver pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale

dell’Ente le informazioni necessarie in ottemperanza alle direttive del decreto legislativo n. 33 del 14

marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione

di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";

Di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line e sul sito Internet

istituzionale del Comune.

Il Responsabile del Procedimento
MARCI FLAVIA

Il Responsabile del Servizio
MARCI FLAVIA

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pag. 6 di 7

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Parere in ordine alla regolarità tecnica

(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 30/06/2022

Il Responsabile del Servizio
MARCI FLAVIA

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto attestante la copertura finanziaria
Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., dando atto che la stessa è esecutiva dalla data di
apposizione del visto.

Visto in ordine alla regolarità contabile
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 05/07/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: FORNITURA E MESSA IN OPERA DI CLIMATIZZATORI.

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
2.02.01.04.002 01.05 3050.1 2022 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-
impegno

191 567 15.006,00 0 0,00



Pag. 7 di 7


		2022-07-06T12:20:49+0200
	MARCI FLAVIA




